VII. In ultimo, per dare uno stimolo a Religiosi d'impiegarsi più volentieri nel servizio di Dio, e per raffrenare negli inferiori l'ambizione, e ne Superiori l'ac-

cettazione delle persone, il medesimo P. Generale a nome di tutto l'Ordine le supplica a voler confermare la legge stabilita (f. 307v) in tre Capitoli Generali, ma non in tutto approvata dall'EE. VV., cioè che i Monaci prima di essere abilitati alle cariche, almeno per sei anni, dopo terminati gli studi, abbiano o nel insegnare o nel predicare, o nel far le Missioni, o in qualunque altra maniera fruttuosamente faticato.

NOTA: Nella stessa Congregazione degl'11 Luglio 1763 fu rescritto su questo punto: *Nimis dura visa est lex, qua generatim omnibus, qui a studiis revertuntur, interdicitur promotio ad officia, ed dignitates, et idcirco ulteriori explicatione indigere.*

Rescriptum (f. 308)

Ad I-mum dubium resolutum fuit, quod in casu mutationis, vel privationis Superiorum Monasteriorum insignium iuxta declarationem Congregationis Particularis, die 19 Novembris 1752 habitae, Provinciales recurrere teneantur ad Proto Archimandritam, ut de Monachis propositis ab ipso Proto Archimandrita suo Consultorio Generali illud cum eodem Consultorio statuatur, quod iustitiae, regulari observantiae, atque Monasteriorum utilitati magis consonum videbitur.

Ad II et III et IV: Provisum in primo.

Ad V et VI: Decretum fuit, quod proponi (f. 308v) debeant excutienda in proximo Capitulo Generali, ea lege, ut quod resolutum fuerit ad Sacram Congregationem postea transmittatur, ut ab eadem quod factum opus fuerit definiatur.

Quoad VII: Reproponatur in eodem Capitulo Generali, modo ut supra, sub aliquo temperamento.

1310.

Roma, 7 . IV . 1767.

Pro absoluteione a censuris.

APF, *Acta S. C. de Prop. Fide*, vol. 137, fol. 80, nr. 20.

CONG. GEN. — Apr. 7, 1767 (f. 69).

In Congregatione Generali de Propaganda Fide, habita die 7 Aprilis 1767, interfuerunt Emin.mi, et Rev.mi Domini Cardinales sequentes, videlicet: Lantes, Castelli Praefectus, Ganganellus, Bonaccursius, Boschi, Alex. Albanus.

Relationes R. P. D. Marii Marefuschii, Secretarii.

Giovanni Zielinski, e Giovanni Wacewicz, Parochi ruteni della Diocesi di Bresta in Lituania, essendo incorsi nella scomunica, e irregolarità per avere poste violentemente le mani adosso ad un Paroco latino in Chiesa, e battuto fortemente, ora, pentiti del loro eccesso, supplicano le EE. VV. d'interceder da Nostro Signore le facoltà al Vescovo Ruteno di Luceoria, e Bresta, loro Ordinario, affinché possa assolverli in utroque foro, non ostante l'appellazione del Fiscale latino alla S. Nunziatura.